关于做好我校2019年博士研究生入学考试
复试录取工作的通知

各博士生招生学院：

根据《教育部办公厅关于做好2019年招收攻读博士学位研究生工作的通知》和学校《关于印发《江西财经大学招收博士研究生复试录取工作管理办法》的通知》〔江财字（2017）75号〕两文件精神，现就我校2019年博士研究生复试、录取工作的要求和安排通知如下：

一、指导思想

1.坚持公开、公平、公正的原则。做到政策透明、程序公正、结果公开，监督机制健全，切实维护考生的合法权益。
2.坚持德智体全面衡量、择优录取、保证质量、宁缺毋滥的原则。坚持立德树人，加强对考生的思想政治素质和品德考核。从政治态度、思想表现、道德品质、遵纪守法、诚实守信等方面考核考生的现实表现，对品德考核不合格的考生不予录取。博士研究生复试录取应进一步突出创新，把创新能力、科研水平和科研潜质及学术能力倾向等作为选拔博士生的重要评价标准，使有突出学术专长和培养潜质的拔尖创新人才脱颖而出。
3.坚持充分发挥专业导师组和导师招生自主权的原则。导师组和导师作为博士生培养的责任主体，应充分发挥积极、主导作用，提高博士生复试选拔质量。
二、复试基本要求
1.普通招考考生复试基本要求：总分不低于180分，其中，至少两门科目成绩必须不低于60分，允许一门科目成绩不低于55分。
2.“少骨”计划考生复试基本要求：总分不低于180分，其中，至少两门科目成绩必须不低于60分，允许一门科目成绩不低于50分。
3.各学院（专业或方向）根据招生指标数、学校规定的复试比例按达到学校复试基本要求考生总成绩高低确定复试考生名单。
三、复试比例

公开招考考生达到学校划定的相应基本复试线方可获得复试资格。当普通公开招考考生或“少骨计划”考生上线人数，超过该专业对应的公开招考指标时，按不超过普通公开招考考生指标数或“少骨计划”指标数×1.5的系数分别确定普通公开招考考生、“少骨计划”考生的复试人数并依序确定复试资格。
四、指标分配及复试时间、地点

各学院指标分配情况已下达，各学院须明确各专业招生指标数，严格执行招生计划，不得突破分配学院总指标。少数民族高层次骨干人才计划指标的录取需严格按教育部相关政策执行，少骨考生材料需由研招办审核通过，无材料或材料不合格者不予录取。
复试时间、地点：各学院须在5月26日（星期日）前完成复试工作，具体复试安排学院自行确定，请于5月17日（星期五）下午16:30前上报各专业复试方案。复试方案应包含复试比例、复试线、复试考生名单、复试时间、地点安排，各专业指标分配数，各专业详细复试办法（含复试流程、复试分值构成等），并及时通知上线考生。

五、综合素质面试工作要求见《江西财经大学招收博士研究生复试录取工作管理办法》，考生复试时须携带第二代居民身份证、准考证、学位学历原件复印件等材料，复试时各学院应加强对上线考生的材料审查工作。
六、总成绩计算、排序、录取、调剂等工作要求
1.各专业复试成绩满分为100分，复试成绩不及格者（未上60分），丧失拟录取资格。
2.各专业初试成绩和复试成绩在考生总成绩中占比为6:4。各专业考生总成绩=初试成绩/2+复试成绩，录取时按考生总成绩排序，顺次录取。“少骨”计划考生总成绩单独排序，确定拟录取资格。
3.各专业可视本专业上线情况研究决定是否在专业所属学科门类内其他专业接收调剂考生参加复试。获得一志愿专业复试资格但未被一志愿专业拟录取的考生可申请调剂到专业所属学科门类其他需要接收调剂考生参加复试专业，未申请调剂复试的考生，视同放弃调剂复试资格。
4.各专业应在充分保障第一志愿考生权益基础上，将调剂考生单独排名。调剂考生初试成绩不带入复试，根据复试成绩高低排序，确定调剂拟录取考生。
5.各专业如在复试阶段复试专家小组一致认定个别考生不具备培养条件，应明确做出不予录取决定并当场告知考生。
6.各学院复试工作结束后两天内请将复试成绩、综合排名、拟录取名单（含电子版）报送研究生院招生办公室。
七、纪律要求

1.有直系亲属报考的导师应实行回避制，不能参加复试小组。

2.复试过程要规范操作，应有现场记录、成绩和评语，并全程录音录像以保证复试的公平、公正和有效性。复试原始材料须有所有复试专家及工作人员签名，并留存备查。
八、其他未尽事宜以《关于印发《江西财经大学招收博士研究生复试录取工作管理办法》的通知》〔江财字（2017）75号〕文件要求为准。
附件1：江西财经大学2019年博士研究生招生复试专家评分表
附件2：江西财经大学2019年博士研究生复试录取情况汇总表
研究生院
二〇一九年五月十五日
附件1
江西财经大学 2019年博士研究生招生复试专家评分表
                                              年     月     日
	考生姓名

	考生编号

	报考专业

	报考方向

	初试英语成绩

	初试总成绩

	初试公共课成绩

	初试专业课成绩

	复试成绩

	复

试

记

录

评

语

	是否同意拟录取
	□是    □否

	复试

专家
签名

注：是否同意拟录取一栏，在相应选项□中打勾。

附件2
江西财经大学2019年博士研究生复试录取情况汇总表
学院（盖章）：           学院院长（签字）：          导师组组长（签字）：           汇总人（签字）：          年     月    日

                       督查组长（签字）：         研究生院督查（签字）：
	考生姓名
	专业名称
	指导博导
	初试成绩

（折算后成绩）
	复试成绩
	总成绩
	排名
	拟录取意见
	备注

注：拟录取意见为：拟录取或不予录取。

PAGE
4